

№ 161

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

11 N Trójcy Sw. Barn.
12 P Jana w. Onufrego
13 W Antoniego Padew.
14 S Bazylego
15 C Boże Ciało
16 P Bennona b. w.
17 S Manuela M.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie " 630
za roznośzenie
70 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 2100
Miesięcznie " 700
poza Łodzią egz. 32

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 69.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 15 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Bank Handlowy w Łodzi

Al. Kościuszki № 15,

poszukuje wykwalifikowanych pracowników z praktyką bankową lub handlową.

Zgłaszać się z ofertami między godz. 11—12

1630s2

Narady nad sprawozdaniem Bergmana

BERLIN 14 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu zajmowano się sprawozdaniem Bergmana z narad paryskiego komitetu pożyczkowego. Jednocześnie wyrażono ubolewanie z powodu obecnych warunków gospodarczych komitet pożyczkowy widzi się zmuszonym do odroczenia narad. Natomiast z zadowoleniem przyjęto do wiadomości, że sprawozdanie komitetu daje bardzo cenne wskazówki, dla praktycznego rozwiązania kwestji odszkodowań.

Gabinet uważa za nadzwyczaj ważne, że komitet wyraźnie podkreślił gotowość do odbycia dalszych narad nad sprawą pożyczki skoro tylko obecnie istniejące przeszkody zostaną usunięte.

Z zadowoleniem przyjęto do wiadomości orzeczenie komitetu, że warunki finansowe dla udziele-

nia pożyczki są obecnie bardzo korzystne. Rząd niemiecki tak dotychczas jak i w przyszłości czynić będzie wszystko, aby mając na widoku sanację gospodarki niemieckiej, oprzeć finanse państwa na zdrowych podstawach i działać w kierunku uregulowania sprawy długów.

Przebieg narad z komitetem gwarancyjnym da sposobność dostarczenia komisji reparacyjnej potrzebnych w tym kierunku wyjaśnień. Rata w wysokości 50 milionów mk. w złocie, płatna w dniu 15 czerwca została już przekazana. Aż do czasu wznowienia narad w sprawie pożyczki, rząd niemiecki uważać będzie za najważniejsze zadanie zapobieżenie, mogącym nastąpić zmianom w stosunkach walutowych. (Chcemy wierzyć P. R.) (5)

Trzy projekty w Komitecie Bankierów.

PARYŻ 14 (PAT) Jak donosi „Echo de Paris” komitet bankierów miał do rozpatrzenia 3 projekty. Projekt pierwszy, przedstawiony przez Bergmana, przewidywał pożyczkę dla Niemiec w wysokości 4 miliardów mk. złotych, z której to sumy Niemcy miały otrzymać 1300 milionów, Belgia 1 miliard, Ameryka 1 miliard, a reszta tj. 700 milionów miała przypaść w udziale państwom sprzymierzonym, przyczem dla Francji przeznaczono 350 milionów.

Drugi projekt, przedstawiony przez delegata francuskiego Sergeanta, polegał na stopniowym wypuszczeniu pożyczki w ciągu 10 do 12

lat, tak, aby pokryć 50 miliardów, jako obligacji niemieckich serji A i B, rzekał się natomiast czasowo 82 miliardów serji C. W związku z tym projektem Morgan wyraził przekonanie, że należałoby zredukować dług niemiecki i rzec się prawa stosowania sankcji karnych.

Trzeci projekt, przedstawiony przez delegata belgijskiego, dela Croix, zmierza do wypłażenia Belgji jeszcze w ciągu r. bieżącego 1300 milionów złotych franków, a to z tytułu pierwszeństwa, przysługującego temu państwu. (6)

Benesz o małej entencie.

LONDYN 14 (PAT) Dr. Benesz oświadczył w Zagrzebiu w rozmowie z korespondentem londyńskiego „Timesa” co następuje: W wyniku konferencji z Pasiczem i Nincziczem doszło do porozumienia w sprawie zawarcia nowego układu na mocnych podstawach. Celem utrzymania obecnego status quo na południu Europy środkowej. Nowa forma tego układu, mówi Benesz, będzie miała charakter ogólny i będzie gwarantowała we wszystkich

kierunkach wzajemną pomoc w sprawach zagranicznych. W ten sposób umowa ta będzie miała tę zaletę, że nie będzie zwracała się specjalnie przeciw jakimkolwiek państwom. Istnieje zamiar zawiązania wzmiankowanego układu na czas dłuższy, początkowo na lat 15. Wznowienie układu z Rumunją będzie aktualne dopiero za rok. Matężstwo króla Aleksandra, zaznaczył Benesz, stanowi fakt o daleko idącej politycznej wadze. Przyczyni się ono znacznie do konsolidacji stosunków wsch. unio-europejskich. (5)

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Sąd francuski o naszym przesileniu

(wp) Francuskie koła polityczne są zdania, że powód przesilenia gabinetowego w Polsce jest niewystarczający. Niektóre dzienniki polskie piszą tak niejasno w tej sprawie, że niepodobno sobie wyrobić prawdziwego sądu o charakterze przesilenia. Daje to powód do różnych pogłosek i szkodzi opinji Polski we Francji. 9 (S)

Objęcie Górnego Śląska

(wp) Według nieoficjalnych informacji, dziś nastąpi przejęcie przez władze polskie pewnej strefy przypadającej nam części Śląska. W tej sprawie nastąpiło już porozumienie przed paroma dniami komisji sojuszniczej i rządu polskiego.

Pierwotny termin przejęcia pierwszej strefy został w dniu 10 czerwca odroczony z powodu trudności techniczno-administracyjnych. 7

Giełda i minister Michalski

(wp) Z najpoważniejszych sfer giełdowych dowiadujemy się, że giełda na pogłoski o możliwości usunięcia dr. Michalskiego z ministerjum skarbu reaguje zniżką marki polskiej, czyli zwykłą zdrowych woleń obcych (tylko chyba marka niemiecka spada). Do tej pory giełda, przecież nie bierze w rachubę poważnie możliwości ustąpienia dr. Michalskiego. Gdyby jednak dr. Michalski miał naprawdę ustąpić, na giełdzie przyjdzie do katastrofalnego spadku naszej waluty i naszych wolorów. (2)

Dni krzyżowe

(wp) Rząd estoński postanowił udzielić Naczelnikowi Państwa Piłsudskiemu, oraz kilku wyższym polskim dygnitarzom wojskowym order estońskiego krzyża wolności. (10)

Dr Loewenherz nie przyjął orderu

(wp) Członek P. P. S. dr. Loewenherz, któremu nadany został, na wniosek rady ministrów, order Odrodzenia Polski zwrócił się do partyjnej rady naczelnej z prośbą o zasadnicze rozstrzygnięcie, czy wolno mu order przyjąć. Wobec decyzji negatywnej rady, dr. Loewenherz odmówił przyjęcia orderu. (2)

Łańcućki contra P. P. S.

(wp) Poseł Łańcućki rozpoczął operetkową kampanję polityczną, mającą na celu skompromitowanie P. P. S. w oczach proletariatu. Powycinał mianowicie z „Liberum Veto” i „Myśli narodowej” dokumenty, świadczące o wyśługiwaniu się tego stronnictwa imperjalizmowi Niemiec i Austrii i wydał tom „Faktów i Dokumentów”. Charakterystyczną cechą tego zbioru jest serja odezów S. D. K. P. i L. umieszczona w końcu książeczki, jako świadectwo uczciwości (1) komunistów. (2)

W ROSJI I W PALESTYNIĘ.

Jest kraj, w którym żydzi są dziś już panami wszechwładnymi. Kraju tego bynajmniej do najszcześniejszych zaliczyć nie można, panuje w nim bowiem terror bezwzględny, a o równouprawnieniu i wolności narodów, kraj ten zamieszkujących, nie ma tam mowy. Krajem tym Palestyna. Żydzi poczuli tam gospodarować z taką bezwzględnością, że ludność tubylcza widziała się zmuszoną do wysłania z protestem deputacji do Londynu.

Na czele tej deputacji stoi patriarcha jerozolimski, monsignor Berlassina, który w tych dniach bawił w Rzymie i zdał Ojcu św. i kolegium kardynalskiemu relację ze stosunków zatrwających w Palestynie, wytworzonych terroryzmem żydowskim.

Nie mamy najmniejszego powodu do stojnikom najwyższym Kościoła katolickiego, jakimi są patriarchowie, nie wlerzyć, i sądzimy, że także rząd angielski pozwoli przekonać się — co także leży w interesie Anglii samej.

Otóż jerozolimski patriarcha, monsignor Berlassina przedstawił w Rzymie w barwach bardzo ciemnych stan obecny w Palestynie. — Podług watykańskiego organu oficjalnego „Osservatore Romano” powiedział kardynał mniej więcej co następuje:

Sjonizm dąży w Palestynie do ujarzmnienia wszelkimi środkami i gwałtem większości tamtejszych mieszkańców, aby tam wytworzyć środowisko czysto sjonistyczne. Arabowie mają być zmuszeni do opuszczenia Palestyny. Nie ma tam już życia patriarchalnego, lecz zapadła bezreligijność i niemoralność wszelkiego rodzaju, nienawiść i marnotrawstwo. W przeciwieństwie do żydowskiej ludności tubylczej żydzi sjonisci nie są pobożni; dbają tylko o materialne powodzenie i wpływy polityczne.

Jednym z najsmutniejszych następstw rządów sjonizmu w Palestynie jest publiczna niemoralność; domy rozpusty, których za rządów tureckich nie było wolno utrzymywać, dziś są dozwolone i szerzą choroby weneryczne. W samej Jerozolimie jest dziś przeszło 500 publicznych prostytutek. W Palestynie są także gminy komunistyczne, w których ludność żyje w stosunkach skandalicznych, urągających wszelkiej moralności.

Bezpośrednio po wojnie, kiedy Palestyna była jeszcze spustoszona, szło tam sjonistom, mającym dolary i sterlingi, świetnie i jeszcze teraz Arabowie grunta swe sprzedają im drogą.

Wśród ludności chrześcijańskiej i mahometańskiej panuje przeciw rządowi sjonistycznym wielkie rozgorzenie; gubernator angielski sir Herbert Samuel, który jest żydem, jest strzeżony przy swych objazdach karabinami maszynowymi a nawet samolotami. Protesty przeciw rządowi sjonistycznym w Palestynie są teraz na porządku dziennym. Sjonizm, czujący się już dzisiaj zagrożonym, prześladowa i terroryzuje bezwzględnie, wyrefinowanie i niemilosierdzie nie tylko palestyńskich chrześcijan, mahometan, ale także żydów starowierców. Rząd sjonistyczny w Palestynie ześrodkowuje w swych rękach wszystkie jej finansowe i ekonomiczne interesy. Każdy protest karze się wydalaniem z Palestyny. Tyle powiedział patriarcha.

W tych dniach przybyło do Londynu poselstwo palestyńskie, składające się z chrześcijan i mahometan, które prowadzi układy z rządem angielskim w celu naprawy sto-

sunków.

Jeden z przewodców tego poselstwa Arab, oświadczył redaktorowi pewnego pisma że gubernator palestyński, przebywający obecnie w Londynie, już na stanowisko swoje nie wróci i że jego następcą będzie chrześcijanin. Chrześcijańska i mahometańska ludność w pracy swej nie ustanie, dopóki Palestyna nie będzie przetworzona na państwo konstytucyjne i demokratyczne pod protektorem Anglii.

Krótkie więc i nie pełne chwwały były rzady sjonistów w Palestynie. Ubolewali byśmy nad tem, gdyby dążenia sjonistów do

utworzenia państwa żydowskiego w Palestynie spełzły na niczem. Żydzi szukać będą — a może już znaleźli — inną ziemię, którą chcą posiadać na własność. Ze w pierwszym rzędzie ziemią tą może być Polska, aż nadto prawdopodobne, gdyż w Polsce znajdują oni wielu ludzi z ciasnym widnokreśleniem politycznym, którzy uśmiechają się na wzmiankę o niebezpieczeństwie żydowskim. Sjonizm cieszył się względnie największym zaufaniem u narodów chrześcijańskich, ponieważ jego zamiary odbudowania państwa żydowskiego — o ile one istniały, były chwalebne. Dziś on popularność tę traci

BOLSZEWICKIE RZĄDY.

Z związku z zadaniami naszej delegacji repatriacyjnej opowiadają powracający obecnie z Rosji Polacy, że przywiezienie do Polski mienia, zostawionego w socjalistycznej republice sowieckiej, w wielu wypadkach jest uniemożliwione. Przyczyną tego jest fakt, że bolszewicy meble nieobecnych właścicieli rabali na opał, a kosztowniejsze przedmioty, do tego celu się nienadające, np. lustra, pościel, wysyłali do własnych bezpiecznych miejsc lub niezwłocznie brali na własny codzienny użytek. Jeśli zaś życiwi nasi znajomi, mieszkający jeszcze w Rosji, coś ocalili od takiego zniszczenia, to w przewożeniu tych ocalonych resztek mienia ta znów zachodzi trudność, że bolszewicy pozwalają przewozić przez granicę tylko własne przedmioty osób przewożących i na to wymagają sprawdzianów bezpośrednich i oczywistych, więc posłańcem lub pośrednikiem wyręczyć się trudno: instrumenty np. lekarskie lub narzędzia techniczne może przez bolszewicką granicę przewieźć tylko lekarz lub technik.

Do pierwszych dni maja b. r. rekwizycje sowieckie zrabowały w cerkwiach rosyjskich 680 pudów srebra, 12 pudów złota i pewną ilość drogich kamieni. Ten jednak wybryk samowoli socjalistyczno-komunistycznej nieznanym się wydaje wobec innych plag bolszewizmu. Samych biskupów prawosławnych, zamordowanych dotychczas liczą 28, a popów 1215! Szlachetną reakcją na to krwawe prześladowanie religii był w Anglii protest, odczytany w parlamencie przez angikańskiego arcybiskupa z powodu uwięzienia w Moskwie arcybiskupa Tichonę; prawdopodobną też wydaje się wiadomość, że nawet Stolica Apostolska ma w tej sprawie interpelować rząd sowiecki.

W takich warunkach zupełnie zrozumiałą jest wiadomość z Genui o stanowisku włoskiego rządu przy podpisaniu traktatu handlowego włosko-rosyjskiego; gdy na wznowioną przez Cziczerina kwestję uznania rządu sowieckiego de jure odpowiedziano odmownie, odsyłając te zabiegi socjalistów rosyjskich do konferencji w Hadze.

Do najświeższych wiadomości o panowaniu socjalistów w Rosji należą wyroki wydane na trzech księżach z Mińska za obronę kościołów od rabunku kosztowności: ks. Lisowskiego skazano na karę śmierci przez rozstrzelanie a potem zamieniono ją na 5-letnie więzienie, ks. Wasilewskiego i Tomaszewskiego oraz 6 parafjan mińskich skazano na więzienie od pół roku do 3 lat.

Tu wymienić należy także bardzo wymowne liczby, ogłoszone przez samych bolszewików, a zapowiadające, jako nowe dobrodziejstwo panowania socjalizmu w Rosji, jeszcze większy głód i mór, niż był tam dotychczas. Przed wojną na obszarze dzisiejszej Rosji zbierano średnio 3 1/2 miljarde pudów zboża; Rosja zużywała z tego dla siebie około 3 miljarde pudów, a resztę tj. 500 milionów pudów wysyłała na sprzedaż do obcych krajów, sprowadzając za to potrzebne jej wyroby fabryczne. W roku 1920 zebrano w Rosji zamiast 3 1/2 miljarde, tylko 2 miljarde 200 tysięcy milionów, a w roku 1921 zebrano tylko 1 1/2 miljarde 200 tysięcy milionów

pudów. Już w r. 1920 był głód w 25 guberniach, a w roku przeszłym ogarnął całą państwowość. Liczba krów i owiec zmniejszyła się w Rosji o czwartą część, a liczba koni i świń do połowy. Bolszewicy obliczali, że na ten rok muszą dostarczyć włościanom 190 milionów pudów ziarna do siewu, a dostarczyli tylko 67 milionów; tak samo ziemniaków do sadzenia, zamiast 160 milionów pudów, dostarczyli tylko 30 milionów pudów. Zatem, zbiory tegoroczne w Rosji będą jeszcze mniejsze, niż były w roku ubiegłym i głód bardzo się powiększy. Nawet ratunek wydaje się niemożliwy. Choćby z innych państw przywieziono tam zboże i ziemniaki, to na nicby się to nie przydało, bo z powodu braku kolei i koni nie można by rozwieźć tej żywności po olbrzymich obszarach Rosji.

Podobna nędza dotknęła robotników fabrycznych, którym socjaliści, podobnie jak włościanom, zwykli raj obiecywać pod swoim panowaniem. Fabryki w Rosji są poniszczone i tylko mała ich część jako tako pracuje. Robotnik w Moskwie zarabia obecnie tylko 4 1/2 rubla w złocie (czyli 9 tysięcy naszych marek) przez cały miesiąc, to znaczy dziesięć razy mniej, niż zarabiał przed wojną; żyje on w nieokropniejszej nędzy i w niewoli niestychałej.

(4)

Brzask.

Sztuczne uroszczenia niemieckie

(o) Prasa niemiecka zwłaszcza wschodnio pruska, wszczynając w ostatnich czasach nowe hasła z powodu rzekomo nieprawnych „uroszczeń polskich” do prawego brzegu Wisły. Z tego powodu wypada przypomnieć, że sprawa prawego brzegu Wisły została rozstrzygnięta trzykrotnie na naszą korzyść, mianowicie; zgodnie z par 28 traktatu wersalskiego i dwukrotnie orzeczeniem rady ambasadorów z kwietnia 1920 i sierpnia 1921 r.

Niemcy usiłują pomimo to podać w wątpliwość należenie do Polski pięciu gmin, położonych na prawym brzegu Wisły w pow. suskim. Jak wiadomo gminy te posiadające znaczną większość polską są nam przyznane po plebiscycie w Prusach Wschodnich który odbył się w roku 1920 w warunkach fatalnych i wypadł dla nas niepomyślnie.

Przynależność rzeczonych gmin nie może być kwestionowana jak również prawo posiadania przez nas odpowiedniej szerokości pasa na prawym brzegu, celem administracji Wisły w myśl postanowień traktatu. Przeciwnie Polska rości sobie nadto zasadnicze pretensje do posiadania doliny kwidzyńskiej, stanowiącej jedną całość techniczną z wałem ochronnym który został powierzony naszej opiece. Sztuczne uroszczenia prasy niemieckiej nie mogą zmniejszyć tego stanu rzeczy i nie zasługują na poważne traktowanie. 9

Losy

do klasy II-ej nadeszły zamienić można w adm. „Rozwoju”

Przesilenie gabinetowe.

WARSZAWA 14 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu podkomisji konstytucyjnej zgłoszono rezolucję:

P.P.S., „Wyzwolenie i P.S.L.: Sejm stwierdza 1) że w myśl uchwały Sejmu z dnia 20 lutego 1919 r. inicjatywa i decyzja w sprawie powołania rządu przysługuje Naczelnikowi Państwa z wyjątkiem wypadku, gdyby Sejm uznał za wskazane na posiedzeniu plenarnym powziąć uchwałę, przesadzającą osobę prezydenta ministrów lub skład rządu, 2) rząd powołany przez Naczelnika Państwa staje przed Sejmem celem uzyskania votum zaufania Sejmu, 3) przed powołaniem rządu porozumienie Naczelnika Państwa z Sejmem ma być dokonane przez zasięgnięcie opinii marszałka i stronnictw sejmowych w formie w danych okolicznościach najbardziej celowej.

Wniosek Zjednoczenia Ludowego, Klubu Pracy Konstytucyjnej i Klubu Mieszczańskie go: „Wyrazy „Naczelnik Państwa powołuje” i wyrazy „Na podstawie porozumienia z Sejmem” interpretuje Sejm w ten sposób, że inicjatywa w wyznaczeniu premiera należy z reguły do Naczelnika Państwa i że w braku pro pozycji ze strony Naczelnika Państwa lub braku zgody ze strony konwentu senjorów na osobę proponowanego kandydata, konwent senjorów większością reprezentowanych głosów desygnuje premiera”.

Wniosek Zw. Lud.-Nar., Chrześc. Demokr. i grupy Dubanowicza: 1) Sejm ustala zgodnie z dotychczasowym zwyczajem jako wykładnię punktu trzeciego, uchwalonego w dniu 20 lutego 1919 r. 1) wobec braku w tekście t. zw. małej konstytucji wskazania, komu przysługuje inicjatywa oznaczenia, kandydata na prezesa rady ministrów, inicjatywa ta

może wyjść zarówno od Naczelnika Państwa jak i od Sejmu, 2) słowo „powołuje” oznacza, że nazewnątrz, jako czynnik mianujący, występuje tylko Naczelnik Państwa, którego porozumienie z Sejmem w tym przedmiocie jest sprawą wewnętrzną, 3) słowa „na podstawie porozumienia z Sejmem” znaczą, że mianowanie powinno nastąpić zgodnie z wolą większości Sejmu. Wobec braku w tekście wskazówek, co ma nastąpić w razie niedojścia do wymaganego porozumienia, należy stwierdzić, że konflikt Naczelnika Państwa z Sejmem jest wykluczony przy suwerenności sejmu ustawodawczego, a zatem wola większości Sejmu ustalona po rozważaniu przez stronnictwa kandydatury jest ostateczną, 4) jedynym czynnikiem, mającym prawo występowania podwzględem prawno-państwowym, w imieniu Sejmu jest marszałek którego prawem i zadaniem jest skonstatowanie stanowiska większości Sejmu. Sposób tego stwierdzenia może być zaakceptowany tylko wewnątrz Sejmu. Sposobem tym może być z reguły konwent senjorów.

Komisja konstytucyjna, rozpatrzywszy trzy zgłoszenia poszczególnych grup stronnictw, większością głosów, mianowicie 16, przyjęła wniosek wspólny klubów: Nar. Zjedn. Lud., Klubu Pracy Konstytucyjnej i Klubu Mieszczańskie go. Wniosek klubu P.P.S. P.S.L. „Wyzwolenia” uzyskał 14 głosów przy jednym wstrzymującym się a wniosek Z.L.N. CH.D. i grupy Dubanowicza otrzymał również 14 głosów za. W zebraniu brało udział 31 posłów. Jednomyślnie przyjęto punkt drugi wniosku lewicy, który brzmi: rząd powołany przez Naczelnika Państwa staje przed Sejmem celem uzyskania votum zaufania Sejmu.

Dokoła konferencji w Hadze.

PARYŻ 14 (PAT) Omawiając odpowiedź Poincarégo na notę angielską „Journal” pisze: Można zadać sobie pytanie, czy nota angielska z 11-6 zasługuje na odpowiedź. Poincaré, odpowiadając na nią, stał na tem stanowisku, że niektóre niejasne niedopowiedzenia dokumentu angielskiego zasługiwały na zareagowanie. „Figaro” przytakuje bez zastrzeżeń odpowiedź francuskiej Tardieu pisze: Gdyby Poincaré chciał wypowiedzieć swoją opinię o twarcie, to użyłby następujących słów: Nie chcę iść do Hagi, ponieważ jest ona dalszym ciągiem Genui oraz ponieważ Genua udowodniła nam, że jest niemożliwością porozumieć się z sowietami. „Galois” pisze, że jest rzeczą jasną, że ententa francusko-angielska w ostatnich czasach w sposób nieoczekiwany natrafiła na przeszkody.

LEAFIELD 14 Pat. Na plenarnym posiedzeniu w Hadze dokona się tylko wyborów delegatów dla prowadzenia pertraktacji z sowietami. W skład jej wejdą przedstawiciele: Anglii, Francji, Japonii, Włoch, Belgii i innych sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych państw. 7

LEAFIELD 14 Pat. Sir Graeme przemawiając przed udaniem się do Hagi w angielsko-rosyjskim klubie w Londynie, oświadczył, że Rosja potrzebuje wznowienia handlu i odbudowy przemysłu.

Osiągnięcie tych celów jest niemożliwym do urzeczywistnienia bez poparcia ze strony państw Europy zachodniej i bez ich kapitałów i pomocy technicznej.

Powodzenie konferencji haskiej zależy w zupełności od stanowisk rządu sowieckiego oraz od tego, czy przedstawiciele rządu sowieckiego zdolni będą przełożyć istotnie interesy Rosji nad interesy komunizmu wogóle.

HAGA 14 (PAT) Holenderskie biuro prasowe donosi, że pierwsze zebranie delegacji na konferencji wstępnej odbędzie się jutro po południu w Pałacu Pokoju. W imieniu rządu holenderskiego konferencji powitał minister spraw zagranicznych.

KOPENHAGA 14 (PAT) Ambasador francuski Renoyd, przewodniczący reprezentacji francuskiej na konferencji w Hadze, oświadczył, że weźmie udział w dzisiejszym i następnym posiedzeniu konferencji tylko w charakterze obserwatora. Swój stosunek uzależni on w zupełności od orędzia z dnia 4 czerwca r.b. Przedstawiciel delegacji belgijskiej Cettier oświadczył również, że będzie jedynie obserwatorem. Wskazówki rządu belgijskiego są w szczególności giętkie w zasadach stanowcze. Przewodniczący delegacji belgijskiej i francuskiej trzymają się ściśle w zupełności równowagi poglądów.

LONDYN 14 PAT Donoszą z Waszyngtonu że rząd Stanów Zjednoczonych nie wyznaczy na konferencję haską specjalnego delegata a zado woli się jedynie sprawozdaniami, które przesyłać będzie poselstwo amerykańskie w Holandji, (2)

Węgelskiej, a stwierdzające istnienie tajnego porozumienia między Węgrami a Rumunją, nie są autentyczne. (4)

(kt) Przedstawicielem Litwy na Konferencji w Hadze ma zostać poseł litewski w Rydze.

(kt) Z Bukaresztu donoszą że Diamandi, de legat rumuński na konferencję haską wyjechał do Hagi. 9

Z OSTATNIEJ CHWILI

Watykan domaga się zwolnienia biskupa Cieplaka.

RZYM (wł.) Watykan zainteresował u rządu sowieckiego w sprawie aresztowanego w Petersburgu metropolita biskupa ks. Cieplaka, domagając się natychmiastowego wypuszczenia go na wolność. (2)

KONFERENCJA PRZEDSTAWICIELI SOWIECKIEGO WNIESZTORGU.

MOSKWA (POLP) „Prawda” komunikuje, że zadaniem zbierającej się konferencji wnieosztorgu ma być praktyczne rozstrzygnięcie sprawy urzeczywistnienia monopolu zagranicznego handlu. Aparat wnieosztorgu powinien koordynować działalność państwowo-gospodarczych organizacji, kooperatyw, i prywatnego kapitału głównie zagranicznego, który powinien być dopuszczony tylko w postaci mieszanych towarzystw.

WZNOWIENIE ROSYJSKIEJ ŻEGLUGI MORSKIEJ.

MOSKWA Na Czarnym morzu wprowadzone są następujące rejsy zagraniczne: Odesa-Warha, Odesa-Konstantynopol, Odesa-Newkastel, Kardiw. Wznowiony jest ruch między Mariupolem i Batumem ze wstępem do wszystkich portów. Po 8-miu latach przerwy do Archangielska przybył statek niemiecki ładowany maki. Rejsym powrotnym statek ten weźmie dla Anglii ładunek lasu.

W sprawie prześladowań bolszewickich

LEAFIELD 14 Pat Rząd sowiecki nie udzielił dotychczas odpowiedzi na pismo arcybiskupa Canterbury w sprawie wysłania do Rosji przedstawicieli anglikańskiego kościoła dla przeprowadzenia na miejscu badań dotyczących prześladowania przez rząd sowiecki duchowieństwa prawosławnego „Daily New”, omawiając tę kwestię donosi, że rząd sowiecki dąży do ukrywania procesów oraz wyroków śmierci. Należy się więc ująć nie tylko za prześladowanym przez rząd sowiektów duchowieństwem lecz również i za setkami tych osób nieznanymi, które giną codziennie w Rosji. 7

Rada regencyjna w Rosji

BERLIN (wł) „Rul” donosi z Moskwy, że utworzono tam Radę Regencyjną, która ma sprawować rządu przez cały czas choroby Lenina. W skład tej Rady wchodzi Rakowskij, Bucharin i Preobrażeńskij. (2)

Napowietrzna poczta Moskwa-Ryga

MOSKWA (POLP) Od 14-go czerwca wprowadzona została napowietrzna komunikacja pocztowa pomiędzy Moskwą a Rygą. Z Rygi korespondencja może być skierowana drogą napowietrzną dalej do Królewcza. 2

POLSKO-AUSTRJACKA UMOWA HANDELOWA.

WARSZAWA (POLP) Ze źródła urzędowego komunikują, że podpisanie umowy gospodarczej pomiędzy Polską a Austrią nastąpi za dwa tygodnie.

Uгода handlowa między Niemcami a Jugosławiją.

HANNOVER 14 (PAT) Uгода handlowa między Niemcami a Jugosławiją po wymianie dokumentów ratyfikacyjnych weszła w życie. 2.

NOWY GABINET W JAPONII.

WARSZAWA (POLP) Poselstwo japońskie w Warszawie otrzymało telegraficzną wiadomość że 12-go czerwca został mianowany nowy gabinet japoński z premierem admi ralem baronem Kato na czele. Poprzedni minister wojny, generał Vamanasi pozostał się w składzie nowego gabinetu.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Donoszą tu z Moskwy, że w procesie przeciw powstańcom karelskim skazano 7 podsądnych na karę więzienia, zaś 2 znajdujących się w Finlandji ogłoszono za wyjętych z pod prawa.

(kt) Gen. Miller, szef sztabu gen. Wrangla zawiadomił premiera Briatiana, że dokumenty złożone przez Cziczerina na konferencji ge

Niemcy „nie uznają“ odpowiedzi Rady ambasadorów.

BERLIN 14 (PAT) Jak donosi prasa niemiecka d. 13 grudnia 1921 r. poseł niemiecki w Paryżu przedłożył konferencji ambasadorów notę, w której po gruntownym uzasadnieniu do maga się w imieniu swojego rządu zwrócenia szkód, wyrządzonych przez powstanie górnośląskie. Komisja ambasadorów w odpowiedzi swej z dnia 14 marca 1922 r. uchyla się od na wiązania pertraktacji w tej sprawie, zaprzeczając jakiegokolwiek odpowiedzialności rządów sprzymierzonych w tej sprawie.

Rząd niemiecki wystosował dn. 21 kwietnia r. b. bezpośrednio do rządu Anglii, Francji i Włoch notę, w której **nie uznaje (I) odpowiedzi konferencji ambasadorów i uzasadnia na nowe swe prawa, żądając (II) stanowczo, by rządy sprzymierzone przystąpiły do zbadania tej sprawy.** Dotychczas odpowiedzi na tą notę rząd niemiecki nie otrzymał. (4)

Narady w Londynie

Londyn 13 (wł) Przybyć ma tutaj w najbliższych dniach Poincaré który odbędzie konferencję z Lloydem Georgem Rząd angielski nie powezmie prawdopodobnie przedsięwzięcia, żadnej decyzji. W konferencji ma wziąć udział również Barthou

Również i włoski min. spraw zagr. Schanzer przybędzie prawdopodobnie do Londynu i weźmie udział w naradzie 9 (S)

Sytuacja ekonomiczna Francji

Paryż 14 (lat) Były minister finansów Marechal przemawiając na bankiecie wydanym przez towarzystwo narodowo-republikańskie, wskazał na olbrzymi wysiłek Francji w kierunku podniesienia ekonomicznego i finansowego dokonanych w ciągu ostatnich 3 lat Wysiłek ten oceniać należy z troskawką punktu widzenia 1) Zredukowanie wydatków 2) Zwiększenie podatków 3) Uporządkowanie gospodarki skarbowej

Marechal wyraża optymistyczny pogląd na sytuację finansową Francji w przyszłości i kończy swe przemówienie przypomnieniem słów wypowiedzianych ostatnio przez przewodniczącego narodowego związku przemysłu angielskiego Terzella, który w charakterze kupca i przemysłowca stwierdził, że Niemcy mogą i powinni płacić. 9

Przedstawiciele Francji na konf. haską.

PARYŻ 14 (PAT) Havas donosi, że wobec decyzji rady min. Poincaré wyznaczył na przedstawicieli Francji na konferencję haską Karola Bonoita, min. francuskiego w Hadze, jako przewodniczącego delegacji oraz rzeczoznawców Alphaña, dyr. urzędu dla spraw majątku prywatnego Massigli, sekretarza konferencji ambasadorów, Hasles, inspektora finansów, Ponceot, dyr. biura nauk ekonomicznych i d'Apradelle, prawnika.

Bonoit weźmie udział w posiedzeniu plenarnym, rzeczoznawcy przybędą natomiast dopiero dn. 25 czerwca do Hagi. (O)

W sprawie sprawozdania bankierów

WASZYNGTON 14 (PAT) Omawiając rezolucję komitetu pożyczkowego „Wordi“ pisze: Sprawozdanie komitetu bankierów nie posiada bynajmniej charakteru nerytowanego sprawozdania rzeczoznawców, lecz jedynie charakter polityczny. Sprawozdanie to — zdaniem dziennika — w zupełności usprawiedliwia niezado wolenie Francji. (O)

Powitanie sztandarów polskich

Korespondent „Rzeczypospolitej“ donosi z Katowic:

Według ostatnich wiadomości z kół zbliżonych do Komisji Międzysojuszniczej wojska sprzymierzone opuszczą pierwszą strefę polskiego G. Śląska t. j. miasto i powiat Katowice w poniedziałek przed południem. Wojska polskie wkroczą do Katowic około południa

Projektowany program przyjęcia wojsk polskich przedstawia się dotychczas jak następujący: Na moście pod Sosnowcem powita wojsko z gen. Szeptyckim na czele wojewoda Rymer i delegat biskupi ks. prałat Kapica. Symboliczny łańcuch z zieleni przetnie powstaniec inwalida. Następnie wojsko pomaszeruje do Katowic w otoczeniu honorowego bataljonu powstańców. Na drodze witać będzie przechodzące wojsko ludność pobliskich gmin ustawiona przy bramach powiatowych. Budowa tych bram jest już rozpoczęta. Przy wejściu do Katowic powita wojsko starszy burmistrz miasta dr. Górnik. Na rynku przed teatrem nastąpi powitanie przez p. Korfanteo imieniem ludności, poczem ks. prałat Kapica odprawi w otoczeniu duchowieństwa mszę polową. Następnie odbędzie się defilada wojsk przed gen. Szeptyckim. Po południu projektowany jest koncert ludowy w parku katowickim, który ma dać możność zetknięcia się bliższej ludności z wojskiem. Wieczorem uroczyste przedstawienie w teatrze miejskim, urządzone przez grupę artystów krakowskich pod kierunkiem p. Zablińskiego. Oficerów armji przyjmie obiadem tutejszy Związek Polskich Oficerów Rezerwy Projektowany pierwotnie raut po przedstawieniu teatralnym nie odbędzie się natomiast zbierane będą ofiary na pomoc dla wygnanców — Polaków z niemieckiej części Śląska.

Przez cały czas obsady ma obowiązywać zakaz sprzedaży napojów alkoholowych. Zolnierzom nie wolno będzie wychodzić pojedynczo do miasta tylko w grupach pod kierunkiem podoficerów. Ugaszczanie wojska przez

obywatelstwo będzie się mogło odbywać tylko w koszarach pod dozorem przełożonych

OREDZIE KARDYNAŁA BERTRAMA

KATOWICE, (wł) Arcybiskup kardynał Bertram wydał do ludności całego G. Śląska odezwę, nawołującą do bezwzględnego posłuszeństwa władzom. Oredzie kardynał Bertram przypomina, że wszelka władza pochodzi od Boga. Charakterystyczny jest ustęp oredzia, który stanowi jakby wykład wydarzeń, jakie zająć mają w przyszłości. Ustęp ten brzmi:

Im bardziej brzemiennie w następnym są rozporządzenia władz zwierzchnich, gorliwiej należy je wykonywać.

OREDZIE KS. KAPICY.

Również i delegat biskupa wrocławskiego, prałat Kapica, wydał podobne oredzie katolickiego województwa śląskiego, w którym między innymi zaznaczył, że Kościół katolicki zawsze szanował prawa natury, dziecka górnośląskiego do jego ojczystego języka i religji. Ks. Kapica zapewnia, że ta poszanowanie języka polskiego nastąpi stronie niemieckiej i wzajemnie języka niemieckiego po stronie polskiej.

Odezwa przypomina, że wielkie rzeźnię najbliższych sercu naszemu braci naszych zostaje poza granicami Śląska i dlatego w wa do powagi i statecznego umiarkowania w radosnych chwilach, z drugiej zaś strony zwraca uwagę na pozostałą w części polską ludność niemiecką i wzywa do wspaniałoności wobec niej aż do porozumienia Polaków z Niemcami.

Ks. prałat Kapica poleca odczytanie oredzia z ambon we wszystkich kościołach kaplicach w niedziele przed objęciem władzy przez Polaków

Sejm pruski prowokuje.

BERLIN, 13 (wł) — Na dzisiejszym posiedzeniu Landtagu pruskiego doszło w czasie rozpraw o autonomji do burzliwych scen. Już po pierwszych słowach przewodniczącego Loebego komuniści podnieśli ogromną wrzawę, która długi czas przygluszała przemówienie prezydenta.

Posel Leinert (socjalista) podkreślił w swoim przemówieniu, że Niemcy nadal obstawać będą przy tem, że decyzja Konferencji Ambasadorów w sprawie G. Śląska przedstawia wielką krzywdę dla Niemiec oraz oddzielenie od Ojczyzny Niemców górnośląskich wywołuje bolesne wspomnienie oderwania braci niemieckich w Poznaniu i Prusach Zachodnich. Tak samo jak wówczas złożono przysięgę, że się o nich nie zapomni, tak dziś

przy pożegnaniu G. Śląska należy wypowiedzieć również w głośnych słowach:

W nieszczęściu rozdzieleni, w wiernym złączeniu. Ożywione oklaski na prawicy i burza na lewicy były odpowiedzią na przemówienie Leinerta.

Komunista Katz protestuje przeciw temu oświadczeniu, które nie odpowiada interesom wszystkich partji. Konwent Senjorów postąpił nielojalnie, nie uwzględniając wniosków niezawisłych socjalistów i komunistów. Partje prawicowe nie są ani powołane, ani zdolne do reprezentowania prawdziwej kultury (Śmiech na prawicy).

Komunistyczny poseł Scholen interpeluje potem w sprawie wypadków w Królewcu i udziału w nich Hindenburga.

Orgesch na Górnym Śląsku hula

Korespondent „Gazety Porannej“ donosi z G. Śląska że od powstania zeszłorocznego krążyły uporczywe pogłoski, że w Budniach, majątku hr. Strachwitza znajdują się zwłoki powstańców.

Od kontrolera powiatowego, Włocha, żądano niejednokrotnie przeprowadzenia rewizji w studni, kontroler jednak sprzeciwiał się temu. Dopiero w ostatnich dniach komisja międzysojusznicza zarządziła rewizję, podczas której wykryto 120 trupów, powstańców z maja r. ub., którzy zaginęli bez śladu.

Niemcy w pow. raciborskim od trzech dni grasują w szeregu wiosek. Barwy ich wy rządzą szkody ogromne wykruwając bydło i czy.

GWAŁTY NIEMCÓW STWIERDZONE PRZEZ WŁADZE KOALICYJNE.

Władze koalicyjne, choć dotąd nie zaprowadziły stanu obłężenia w powiatach zagrożonych, stwierdziły co do jednego tylko powiatu strzeleckiego stan następujący:

W Zawadzkiej 28 maja obito gospodarza

Rozynka, a 2 czerwca obito robotników — Polaków, ostrzeliwując przytem wieś.

W miejscowości Klucz zastrzelono Polaka, w Wierzchlesiu zrabowano kase gminne. Szeregu napadów r. kończących się niekiedy zabójstwem dokonano dalej w Łaziskach, Gsiorowicach, Piotrogradzie, Zalesiu, St. Ujeździe. Do tej ostatniej miejscowości przybyło 40 orgeschowców, którzy jechali konno.

Oddział ten rozbroił straż gminną i wyprzeżył wielu obywateli wsi.

6.VI w Wierzchlesiu zabito 2 Polaków, Kluczu 7 czerwca niemcy zmusili wójta do zwołania rady gminnej, a na jej zebraniu wzięli oni uchwałę, że Polacy dobrowolnie wieś opuszczą.

WYPRZEDAŻ SEZONOWA

po cenach niższych bez względu na tendencję zwykłą.

A. TETZLAFF i S-ka, Łódź, Piotrkowska 100 Tel. 154

NA MARGINESIE.

Bezczelność żydowska.

—6—

Dziwne rzeczy dzieją się w naszej Rzeczypospolitej. Żydzi, prześladowani niegdyś w całej Europie, — gdzie ich i obecnie niezbyt kochają, wybrali sobie Polskę za schronisko. Kazimierz Wielki, któremu Polska wiele zawdzięcza, zrobił błąd, przyjmując Karjasów Europy gościnnie w swym kraju, wład, który teraz mści się na nas.

Żydzi opanowali całym prawie przemysłem i handlem w Polsce, czują się tu jak u siebie w domu, pomimo ciągłych „pogromów“ które — dziwna rzecz — dotychczas jakoś nie skłoniły ich do opuszczenia naszej niegościnniej ziemi, przeciwnie, trzymają się jej rękami i nogami, — i nawet Palestyna nie ma nich wielkiego uroku. Wiedzą bowiem, w Polsce mają Nową Palestynę, a Polacy są o wiele potulniejsi od Arabów, którzy nie mogą się pogodzić z faktem, że garstka przybłądów ma rządzić krajem o większości muzułmańskiej.

Nie dość na tem. Żydzi poczynają zbyt wiele sobie pozwalać, za wiele już nawet dla naszego potulnego narodu.

Wczoraj — w biały dzień — grupy żydostwa poczęły zdzierać afisze towarzystwa „Rozwój“. Nie podobały się im widocznie głoszone tam hasła, jak: „Swój do swego“. Oni woleliby naturalnie, by Polacy zawsze byli zależni od żydów. Można — by jeszcze wybaczyć tą zuchwałość rozwydrzonego bezkarnością żydostwa, gdyby to zrobili potajemnie, w nocy. Ale nie! Oni robią to publicznie! A nawet posuwają się do wystąpień czynnych przeciwko Polakom, reagującym słusznie na tą — bądź co bądź — zuchwałość. Jeden z Polaków został na rogu ul. Nowomiejskiej i Nowego Rynku poturbowany przez bandę żydowską, ponieważ zaprotestował przeciwko zrywaniu afiszów.

I nie jest to fakt odosobniony. Jak się dowiadujemy, rzeczy takie działy się w wielu punktach naszego miasta.

Żydostwo, przyjęte z litości przez gościnnego Piastę w Polsce, która stała się jego drugą ojczyzną, tak odwdzięcza się narodowi, który mu dał równe prawa, jakich mu inne kraje odmawiają.

Więc nam nie wolno już nawet nalepiać afiszów, bo to się nie podoba żydom.

Ciekawi jesteśmy, co by to było, gdyby tak nam przyszła ochota zdzierać afisze żydowskie. Zbiegłoby się z pewnością zaraz z pół miasta i powstał krzyk wielki na cały świat: „Gewalt! Pogrom!“

Daliśmy im równe prawa — i nie cofniemy tego, ale na bezczelność rozwydrzonych sjonistów potrafimy odpowiednio zareagować!

S. B.

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE ROTMISTRZA JAKUBOWSKIEGO.

(k) „Gazeta Poniedział“ donosi: Z końcem maja doniesiono władzom wojskowym, że rotmistrz Tadeusz Jakubowski, zajęty jako referent w sztabie generalnym, popełnił samobójstwo. Wysłana na miejsce żandarmerja trupa nie znalazła, nie znalazła też żadnych śladów po Jakubowskim, który znikł bez wieści.

Okazało się, że jeszcze w kwietniu został on zawieszony w czynnościach służbowych z powodu różnych malwersacji, wśród których nie brak podejrzeń i o defraudację, załatwił on bowiem sprawy paszportów zagranicznych i miał do dyspozycji większą gotówkę.

Prawdopodobnie nie mogąc się obecnie z tego wyliczyć, zbiegł, a chcąc uniknąć pościgu, sfingował samobójstwo. Rozesłano oczywiście za nim listy gończe, a mieszkanie opieczętowano.

Jakubowski przy weryfikacji awansował z podporucznika na rotmistrza.. Jest to także jedna z omyłek weryfikacyjnych. (10)

ROZWÓD RABINA PO 45 LATACH MAŁŻENSTWA.

(k) Jeden z najgłośniejszych rabinów — cudotwórców, cadyk z Radzyna rozwodzi się ze swą żoną z powodu jej niepłodności. Rytuał żydowski pozwala bowiem na rozwód, jeżeli żona przez 10 lat niema dzieci. Rabinowa ogłosiła w prasie żargonowej z tego powodu

list otwarty, w którym żąda by mąż jej, który żył 45 lat, zabezpieczył jej byt. O jednak — mimo, że jest bardzo bogatym — odmawia jej zwrotu jej własnych pereł, a wyrok sądu rabinów podarł, nie chcąc go wykonać.

Charakterystycznym jest, że cadyk, który profanujący obecnie sąd innych rabinów, znany z fanatycznej gorliwości religijnej (nie dotyczy kieszeni.) (10)

GŁODNY ZŁODZIEJ.

(k) W czasie zielonych Świątek dokonano w Piotrkowie świętokradzkiej grabieży w starodawnej farze piotrkowskiej. Policji udało się ująć sprawcę kradzieży w osobie niejakiego Zygmunta Maciaszczyka. Rzeźmieszek ukrył się na chórze za organami, oczekując chwili, kiedy ktoś iół zostanie otwarty, aby mógł niepostrzeżenie wymknąć się ze zrabowanym łupem.

Przesłuchiwany na policyi Maciaszczyk z wyrafinowanym cynizmem przyznał, że spożył wszystkie komunikanty w liczbie trzystu, ponieważ był głodny.

Zeznał również, że skradzione kielichy, krzyże złote i monstrancję miał sprzedać pewnemu paserowi w Łodzi. (10)

STUDENTKA PRZED SĄDEM.

(k) Młoda żydówka: studentka Regina B. stanęła przed sądem w Warszawie jako oskarżona na przez pewnego młodzieńca, że nie chce mu zwrócić pożyczonych 60,000 mk.

W sądzie okazało się, że studentka poznała go w Ogrodzie Saskim i będąc w nędzy, pożyczyla odeń pieniądze, a raczej brała jako od narzeczonego. Ten jednak miał tylko zamiar ją uwieść, a gdy mu się to nie udało, zaskarżył ją do sądu o zwrot pieniędzy.

Sąd polecił studentce zwrócić pożyczkę ratami w przeciągu 2 lat. (10)

Najlepsza pora

kupić garderobę u firmy Szmeehel i Rozner Łódź, Piotrkowska 100. Filja 160, jest teraz: Palta męzkie 28 000, 35 000. Garnitury męzkie 26 000, 38 000. Spodnie 7 500, 9 500. Palta damskie 14 500, 17 000. Sakie etaminowe 8 300, 9 000, 11 500

JAN LANG

2)

EWA.

„Osieł ze mnie“, rzekł Kerber: „Takie za chwycające stworzenie!“

Ewa wyrwała się z jego objęcia i pobiegła do drzwi.

„Osieł — bardzo słusznie“ — zauważyła Basia. Za karę odprowadzisz dziecko do domu. Mieszka w Zehlendorfie — tylko... Lepiej nie mogło ci się udać. Ha ha! Nie będziesz mógł spać resztę nocy. Szczęśliwej drogi!... Pa szoll! Marsz! Zaraz odprowadzić mi Ewunię do domu!“

„Zrobi się“, rzekł „Kerber bardzo niepewnie, ucałował rękę Basi i wyszedł szybko do sieni. Jego panienska była już ubrana w ciemny atlasowy płaszcz i wyglądała zachwycająco.

„Pozwoli pani“, odezwał się Kerber swoim barytonem, że odprowadzę ją do domu.“

„Za nic w świecie!“ Tupnęła nóżka.

„Muszę, drogie dziecko. Kontrakt z Basią. Pani mieszka przecie w Zehlendorfie.“

„Nie potrzebuję towarzystwa.“

„Jakżeż pani chce się tam dostać?“

„Kolejka“

Zaśmiał się i wyjął zegarek. „Kwadrans po drugiej.“

„O — Boże!“ weschnęła Basia przestraszona.

„Tak. Ostatni pociąg już dawno odszedł. No, proszę nie spuszczać główki. Weźmiemy auto — Odwiezę panią do domu.“

„Ależ to nie ma sensu, panie Kerber. Nie może pan przecie powracać potem sam z tak

daleka.“

„Musiał być kara, proszę pani. Zachowywałem się też rzeczywiście nieładnie względem niej.“

„Tak, zdaje się, było.“

„No więc. Nareszcie jesteśmy jednego zdania.“

„Małgosiu, — zawołał na dziewczynę. „Prędko kluczył. Proszę nas sprowadzić na dół.“

Noc była ciemna i padał gęsty śnieg. Wielkie eleganckie auto stało przed domem. Dziewczyna podała adres i pojechali.

„Wie pani co, że ja — idjota nie zrozumiałem nawet jej nazwiska!“

„Ewa Leist.“

„Ewa „Ewa Leist, Mój Boże, To pani przysyłała mi od paru tygodni te piękne fioletki i zachwycające hafty a — wczoraj jeszcze szkatułkę na cygara?... A ja... ja... mój Ty Boże...“ Z komijną rozpaczą pochwyił ją za rękę, zerwał skórkową rękawiczkę i całował na miętynie białe, delikatne paluszki. Nie bronila się i siedziała cichutko. W świetle najbliższej latarni jednak uirzał, że płakała.

„Mój Boże — Mój Boże — dlaczegoż pani płacze? Chyba nie nademną, głupim osłem, który jest za leniwy, by się przyglądać ludziom. Ja przecie ja przecie — nie zauważyłem wcale, że z pani taka zachwycająca osobka. To znaczy — tam na sofie — gdy panią trzymałem w objęciach — tam — tam zacząłem się wreszcie tego domyślać. Ach — Boże — ach Boże — i do tego jest pani Ewa Leist. Teraz jestem w kretesem zarżnięty! Proszę — bardzo — o przebaczenie!“

I znów cały grad pocałunków posypał się na rączkę. „O — o — o — co pani musi o mnie myśleć! Z pewnością cieszyła się Pani na przód, że pozna tego bydlaka, Kerbera, a teraz okazuje się, że jest to zblazowany gbur, nie

okrzęsana małpa — ośla głowa z kapustą. Nad tem nie płakałbym. Jest to zbyt głupi!“

Zaszlochala tak boleśnie, że zaniepokoiła się.

„Dlaczego pani tak płacze?“ zapytał poważnie. „Jeśli pani mię chociaż troszeczkę lubi — to — to powie mi.“

Otarła oczy. Objął ją w pół i zupełnie bez woli leżała na jego piersi. Począł ją całować, a ona jakby w omdleniu przywarła do jego ust.

„Dlaczego płaczesz, dziecko?“ zapytał wzruszony.

„Ja — ja“, — zażyła wargi, by zdobyć się na odpowiedź.

„Powiedz! Powiedz przecie!“ błagał i zęzałowywał jej lzy z policzków.

Usiłowała mówić, lecz nie zdobyła się na nic więcej, jak szloch. Wreszcie zdolala wykrztusić:

„Jutro wieczór — odchodzi mój okręt z Hamburga — do południowej Afryki. Mam wyjść za mąż za krewnego. Matka chce ko niecznie — a ja — ja — muszę. Jednak — zanim odjadę — zanim jutro odjadę...“

Przycisnęła jego głowę do piersi. Płacz jej przeszedł w spazm.

Wtedy Kerber uwolnił się przemocą z jej objęć. Zawołał na szofera. Auto stanęło. Kerber powiedział adres. Wóz nawrócił i popędził z powrotem tą samą drogą, którą przyjechali, aż zatrzymał się przed domem Kerbera.

Noc ta była jedynym szczęściem, dziękuję, gorącym i oszalamiającym, jakiego zaznała Ewa Leist w długim, szarem, bezzadnym życiu...

KONIEC.

Z niem. S. B.

ZYGZAKI

Odznaczenie bohaterów.

W ostatnich czasach odbywa się masowe odznaczanie krzyżem „Virtuti Militari” mniej lub więcej zasłużonych osób.

Statutowo krzyż ten jest przeznaczony do odznaczania piersi tych, którzy wykazali wyjątkową odwagę na polu bitwy lub przy wyższych stopniach, za przeprowadzenie planów strategicznych. W ostatnich czasach czytamy wiele razy nazwiska odznaczonych, którzy może nigdy nie byli w wojsku, lub jeśli byli to tylko tyle że nosili mundur. Wobec tego że zasługi odznaczonych są nieznaną szerszej publiczności, może być wskazane przy ogłaszaniu listy dekorowanych dodawać za jakie czyny nadano im krzyż.

Przy sposobności chcielibyśmy się dowiedzieć jaki bohaterski czyn spełniła świeżo odznaczona żona p. Nacz. Państwa Olga Zscherbińska. (5) Z.i.

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dziś: Czwartek 15 czerwca Boże Ciało
Wschód słońca g. 2 m. 50
Zachód g. 7 m. 20.

— Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)
Występ Ireny Solskiej
wie Górniczej,
„Luna” (Przejazd 1)
„Indyjski Grobowiec”
„Odeon” Przejazd 2
„Zona”.

— Wyjaśnienie.

W związku z wiadomością, którą pomieszczyliśmy we wtorkowym numerze o samobójstwie stud. prawa Uniw. Poz. Ludwika Kona, p. J. Okwieciński sprostowuje powyższe stwierdzając że pomiędzy denatem a rodziną panowały bardzo dobre stosunki oraz że denat znajdował się w dobrej sytuacji materialnej. Przyczyna samobójstwa dotychczas niewyjaśniona. (5)

— Sprawozdanie z Walnego Zgromadzenia Czerw. Krzyża w Łodzi.

Dnia 12-go b. m. odbyło się w sali Giełdy Walne Zgromadzenie Członków Oddziału Łódzkiego Pol. Czerw. Krzyża. Na przewodniczącego zebrania powołano p. prezesa Kamieńskiego, na asesora pp. ks. Robińskiego, pp. dr. w. Garlińską i dr. w. Krotowską, na sekretarza p. prokuratora Schmidta.

Zatwierdzono bilans i sprawozdanie kasowe za rok 1921, oraz budżet na rok 1922, i przyjęto do wiadomości sprawozdanie z działalności Oddziału w r. 1921. Na wniosek przewodniczącego podziękowano następującemu Zarządowi za owocną i wszechstronną działalność pokojową Oddziału Łódzkiego, dostosowaną ściśle do warunków i potrzeb miejscowych, a zmierzającą do polepszenia zdrowotności ludności cywilnej, uświadamiania szerokiej mas co do najelementarniejszych wymagań higieny, zwalczania gruźlicy, alkoholizmu, chorób wenerycznych, zakładania szpitali, ambulatorjów, opieki nad sierotami, zdemobilizowanymi, dziećmi po poległych itd. itd.

Następnie przystąpiono do wyborów do Zarządu, które przez tajne głosowanie dały wynik następujący: Rossmanowa Helena, Juszkiewiczowa Wanda, Izycki St. dr. Skalski, Barciański Stefan, Lyszkowski W., Gajewicz Leon, dr. Grabowski Ribin, Gajdziński Stan. Skalska Karolina, Wyganowska Jadwiga, Chawłowska Aniela, Fiedler Zygm. Ullrichsowa Marja, dr. Goldenberg dr. Stanisławski Stepowski Wacław, Majewska Jęneralowa, prokurator Schmidt, dr. Mogilnicki, Brzozowska Marja, dr. Grohman Alfred, Miksowa Lucja, Demowska Al. meczen Bityk, Chrzanowski rejent, inż. Sunderland Biderman Paweł, Pettersowa Ida, Ładzińska Wanda. (2)

— Dłety urzędników.

W „Dzienniku Ustaw” ogłoszono rozporządzenie o zmianie przepisów o djetach i kosztach podróży.

Na mocy tego rozporządzenia normalne djety dzienne ustala się jak następuje:

1) Dla urzędników: I stopnia na 175 mk., II—140, III—140, IV—125, V—125, VI—105, VII—90, VIII—70, IX—70, X—60, XI—60, XII—60.

2) Dla sędziów i prokuratorów: a) pobierających uposażenie grupy I na 105 mk., b) II—125, c) III i IV na 140.

3) Dla profesorów państwowych szkół akademickich (zwyczajnych i nadzwyczajnych) na 125 mk.

4) Dla wyższych funkcjonariuszów policji państwowej I stopnia służbowego na 125 mk., II—125, III—125, IV—105, V—105, VI—90, VII—70, VIII—70.

5) Aplikanci sądowi egzaminowani — zastępcy sędziów śledczych i asesorowie sądowi z b. dzielnicy pruskiej otrzymują 90 mk. inni aplikanci sądowi 70 mk. dziennie.

6) Pracownicy kolejowi otrzymują: w I stopniu płacy 125 mk., II—125, III—105, IV—90, V—70, VI—76, VII—60, VIII—60, IX—60, X—45, XI—45, XII—45, XIII—45 marek. (6)

— Płace dla robotników w przemyśle browarniczym.

(p) Dnia 9 odbyła się konferencja przedstawicieli t-wa zawodowego przemysłu browarnego, na której przyszło do porozumienia. Dniówka dla rzemieślnika i czeladnika wynosić będzie 1646 mk. dla przodownika 1189 mk. dla robotnika 1185 mk. dla robotnicy 852 dla palaczy 1358 mk. Za każdy przepracowany dzień dolicza się się 140 mk. dodatku drożyzniowego.

Ostateczne płace zasadnicze dla rzemieślników określone będą po ustaleniu takowej przez związek włókienniczy z warunkiem że różnice dopłacone będą od dnia 14 bm. przy tygodniówce dla robotnicy od pary koni 8210 od jednego konia 7740 mk. dla portjera 8840 mk. do tych płac dochodzi dodatek 980 mk.

Płace ekspedjentów wynoszą tygodniowo wraz z dodatkiem drożyznianym 15 000 tygodniowo przy czym otrzymują oni 3 mk. od litra sprzedanego piwa wszelkie podwyżki ustalone w przemyśle włókienniczym obowiązują i przemysł piwowarski. W tym samym stosunku podlega też podwyżce i bliższe dla ekspedjentów. godziny nadetatowe pierwsze 50 proc. wyżej a następne godziny 100 proc. 2

— Związek oficerów rez. Woj. Łódzkiego.

„Z początkiem roku szkolnego 1922 | 3 będzie otwarte w Łodzi Gimnazjum Koeduk. filol. 8 kl. dla dzieci oficerów.

Kierownictwo spocznie w ręku ks. pułk. Cieslińskiego.

Dla dzieci nieodpowiednio przygotowanych będą od 16 VI przez całe lato urządzone komplety przygotowawcze pod kierunkiem najlepszych sił pedagogicznych.

Zapis do gimnazjum oficerskich dzieci im. „Stefana Czarnieckiego” codzień od 12 do 1 Kasyno oficerskie Kościuszki 4 a rezerwowe go porucz. dyrektora Bolesława Rachlewicza. (7)

— Wszyscy na wiec

T-wo Rozwoju Życia Narodowego w Polsce (w skrócie „Rozwój”) urządza w czasie od dnia 17 VI szerokie wiec w m. Łodzi. Na wiecach tych przemawiać będzie wybitny działacz, świetny mówca i doskołały znawca kwestji żydowskiej prof. Jaxa Chamiec. Wiec prof. Chamca cieszą się olbrzymią frekwencją w całej Polsce. Znajomość tematu i przekonany jąca argumentacja robi to, że każdy słucha prof. Chamca ze skupioną uwagą i po jednym odczytaniu zaznajamia się z kwestją żydowską. Jeden odczytał prof. Chamca daje nam możność poznania niebezpieczeństwa, jakie nam grozi ze strony żydostwa. Korzystajcie więc ze sposobności i tłumnie na wiec przybywajcie. Wygłoszone będą referaty p. t. Niebezpieczeństwo żydowskie „Wyzwolenie ekonomiczne Polski” i „My a żydzi” Bliższe szczegóły w afiszach (7)

— O elektrownię łódzką

W sobotę dnia 10 b. m. odbył się w Warszawie pod przewodnictwem dr. Stupnickiego konferencja prawnicza w sprawie elektrowni łódzkiej. W konferencji brali udział adw. Horowiński, adw. Tomaszewski z Warszawy, adw. Żelazowski i adw. Kon. Wyniki konferencji będą wniesione na najbliższe posiedzenie magistratu. (7)

— Zlikwidowanie strajku w przemyśle wstążkowym

Delegaci robotników przemysłu wstążkowego zredukowali swe żądania do 35 proc.

W sobotę odbędzie się w tej sprawie zebranie przemysłowców, którzy sprawę tę rozpatrzą i prawdopodobnie w poniedziałek praca w fabrykach wstążek zostanie wznowiona. 7

— Strajk skrzynkarzy

W dniu 8 b. m. sekcja skrzynkarzy przy związku zawodowym klasowym drzewnym wystąpiła z żądaniem podwyżki płac o 80 proc. podając jako termin ostateczny 10 b. m. Ponieważ do tego terminu żądania te uwzględnione nie zostały, skrzynkarze z dniem onegdajszym ogłosili bezrobocie. (7)

— Sprawa wypłacania pensji sierocych.

Niektóre urzędy państwowe zwróciły się do ministerstwa skarbu z prośbą o wyjaśnienie art. 34 nowej ustawy emerytalnej w związku z wypłacaniem t. zw. pensji sierocych.

Jak się dowiadujemy, ministerstwo skarbu wyjaśnia, że sierotom, którym przyznano zaopatrzenie na podstawie ustaw i przepisów emerytalnych b. państw zaborczych, a które nie utraciły jeszcze prawa poboru tego zaopatrzenia z dn. 1 października 1921 roku, należy wydać takie zaopatrzenie według norm polskiej ustawy emerytalnej z dnia 28 lipca 1921 roku.

Natomiast — w razie utraty prawa poboru zaopatrzenia przez sieroty odbywające studia, zaopatrzenie powyższe może być wypłacane przez czas odbywania studjów, od dnia 1 października 1921 r., tj. od dnia wejścia w życie polskiej ustawy emerytalnej. Zaopatrzenie sierocy w wypadku ustalenia może być wypłacane do ukończenia przez sieroty 24 roku życia. (6)

— W sprawie wystaw.

Wobec tego, że właściciele księgarń tak w Łodzi jak i na prowincji bardzo często nie licząc się przy urządzaniu wystaw z wymaganiami moralności publicznej, wystawiają książki o treści niemoralnej o tytułach sensacyjnych i drastycznych okładkach itp., co bezwarunkowo wpływa ujemnie i demoralizująco zwłaszcza na młodzież, Kararorjum okręgu łódzkiego szkolnego, zwróciło się do województwa z prośbą o wydanie odpowiednich zarządzeń, tak w Łodzi jak i w innych miastach województwa łódzkiego, celem ukrócenia gorszącego wpływa na najbliższe instynkty obliczonych wystaw księgarskich. To samo dotyczy tych składów papierów, które bez wszelkich skrępowań wystawiają w oknach niemoralne widokówki, o brazki itp. Województwo wydało podwładnym sobi rżanom polecenie, mające na celu ukrócenie gorszącego wpływa wystaw księgarskich i składów materiałów piśmiennych i pociąganie winnych do odpowiedzialności karnej. (8)

— O ukrócenie lichwy mieszkaniowej na letniskach

(p) Urząd walki z lichwą zwrócił się z apelem do publiczności, aby w swoim własnym interesie donosiła urzędowi o każdym wypadku wyzysku przy wynajęciu mieszkań na letnisku w okolicy m. Łodzi. (7)

— Cena kartofli

Komisja do badania cen i zysku unieważniła wszystkie cenniki na kartofle opiewające na cenę wyższą niż 1000 mk. na 25 kl. tj. ogłoszone w obwieszczeniu dnia 3 czerwca. 7

— Antymilitaryści

(p) Za uchylanie się od wojska aresztowano Binema Sachara (Traugutta 9) Izraela Silberszta (Zielona 51) i Pinkusa Monszajna (Sienkiewicza 29) (7)

— Niepodołało się

(s) Wczoraj posterunkowy nr. 951 zatrzymał niejakiego Mojżesza Zora za zrywanie na rogu Zawadzkiej i Piotrkowskiej afiszy T-wa „Rozwój” zapowiadających wiec na których prof. J. Jaxa Chamiec będzie referował w sprawach żydowskich. Aresztowany Zor jak się okazało pochodzi z Iarnowa i nie był meldowany w Łodzi. (7)

— Syn morduje rodziców dla zysku.

Dnia 13 marca o godz. 5-ej m. 60 w nocy komenda policji państwowej w Piotrkowie zawiadomiono została, że we wsi Kludzie gm. Łęczno przez niewiadomych sprawców z broni palnej zamordowani zostali Jan i Antonina Opola właściciele 18 morgowego majątku rolnego tejże wsi, i jednocześnie skradziono u tychże gospodarzy parę kłaczy wartości 800,000 mk.

Na zasadzie powyższego natychmiast udał się na miejsce zbrodni nadkomisarz wraz z trzema

funkcjonariuszami urzędu śledczego. Po przeprowadzeniu dochodzenia ustalono że morderstwa dokonał z chęci zysku syn zamordowanych małżonków Wojciech Opola lat 19 który również po zastrzeleniu rodziców strzelił do siostry swej 13 letniej Juljanny lecz kula chybiła. Chcąc upozorować morderstwo napadem rabunkowym wyprowadził konie na łąkę odległą o 2 kilometry. Następnie meldował o wypadku policji.

Po sześciogodzinnym dochodzeniu Wojciech Opola został schwytany i do winy całkowicie się przyznał. Wskazał również gdzie ukrył karabin. Bandytę okuto w kajdany i odesłano do więzienia. (2)

— Odbudowa fabryki widzewskiej.

Na cele odbudowy spalonej przedzalni Widzewskiej pod Łodzią bank angielski „British Overcity“ wyznaczył kredyt w sumie 400,000 funtów w szterlingów. Pożyczki udzielono na 3 lata na 7 i pół proc. Za 7-10 tej sumy gwarantuje rząd angielski, za 15 proc. „Widzewska Manufaktura“ swoim majątkiem, po zostały 15 proc. idzie na ryzyko Banku. Całą sumę wydano w Anglii na kupno maszyn i instalację nowej przedzalni.

— Wakacje na kursach dokszałcających.

Wykłady na kursach dokszałcających przy uniwersytecie miejskim zostają obecnie zakończone. (10)

— Nowa szkoła.

Budująca się szkoła miejska przy ul. Zagajnikowej zostaje z dniem 1 września oddaną do użytku publicznego. (10)

Teatr i muzyka

— Koncert Ady Sari.

W czwartek d. 22 czerwca w sali Filharmonji odbędzie się tylko jeden występ słynnej śpiewaczki koloratury Ady Sari, primadonny Wielkiej Opery w Paryżu oraz teatru „La Scala“ w Medjolanie.

Na program swego koncertu w Łodzi wybrała ta znakomita artystka perły ze swego arcybogatego repertuaru. Przy fortepianie zasiądzie dyr. Teodor Ryder.

Bilety w kasie Filharmonji.

— Ostatni występ Maryli Gremo.

Młodziutka fenomenalna artystka-tancerka Maryla Gremo, którą publiczność nasza tak entuzjastycznie przyjmowała na jej pierwszym wieczorze, wystąpi w Łodzi po raz ostatni w sobotę d. 17 czerwca o godz. 4-ej po poł. Program zmieniony. Przy fortepianie zasiądzie p-ni Dora Gremo. Bilety w kasie Filharmonji.

Z sądów

Sąd doraźny

Przedwczoraj stał przed sądem morderca furmana Łukaszeiwicza Matczak. O morderstwie do nosiliśmy swego czasu.

Posterunek policyjny powlatu łódzkiego znalazł na szosie między Lucmierzem a Proboszczowicami zamordowanego mężczyznę owiniętego w worek. Przy trupie stał pies, który nie chciał odstać zabitego pana swego.

Powlatowej policji udało się dowiedzieć, że pies pilnujący trupa, należy do Janiny Kowalskiej, zam. w Łęczycy, dokąd też wysłano natychmiast policję. Tam ustalono że zamordowany jest ich furmanem i nazywa się Józef Łukaszeiwicz. Wyjechał on z Łęczycy do Łodzi wozem z mąką przeznaczoną dla domu handlowego Zdz. Szulczewskiego.

Aresztowano piekarz, którzy kupili ową mąkę od mordercy.

Pewnego dnia do policji nadszedł anonim, w którym donoszono, że mordercą Łukaszeiwicza jest niejaki Ignacy Matczak, pseudonim „Pyrka“, zam. w Łęczycy przy ul. Kaliskiej 44, którego ujęto.

Podczas badania bandyta przyznał się do zabójstwa Łukaszeiwicza, którego dokonał wraz z innymi współnikami.

O dokonaniem morderstwa donosiliśmy, już swego czasu.

Przedwczoraj zbrodniarz stanął przed sądem. Skład sądu stanowią: sędzia B. Witkowski, Korwin-Korotkiewicz i Ingersleben.

Oskarża podprokurator Krychowski. Oskarżony do winy nie przyznaje się. Świadkowie (ogółem 35) ze strony oskarżenia

zeznają pod przysięgą zgodnie z okolicznościami sprawy, świadkowie bracia Karasik zeznają, iż oskarżony był wraz z niejakim Olezakiem na ul. Profesorskiej 1, z wozem naladowanym mąką, sam otworzył bramę i zbiegł do Łęczycy, pozostali świadkowie, alibi, nie dowodzą zupełnie alibi obwinionego. Pozatem inni nic nowego do sprawy nie wnoszą.

P. prokurator oświadcza iż aby usunąć wątpliwość co do przebiegu całej sprawy wezwał tak pożądaną ilość świadków. Wina oskarżonego jest bezwzględnie dowiedziona, świadczą o tem rewolwer, krew na ubraniu i otwieranie bramy przy ul. Prof. sorskiej i t. p. Co do świadków Kalfińskiego i Hermana (piekarzy) to gdyby sprawa rozpoznana była w sądzie zwykłym, to oni winni byłiby zasiąść na ławie oskarżonych. Matczak całą zbrodnię wykonał, zaś resztę pozostawił swemu współnikowi! wracając do Łęczycy, by w ten sposób stworzyć sobie alibi.

Oskarżyciel wniosł o zastosowanie wobec pod sądowego pierwszej części art. 19 o sądach doraźnych t. j. karę śmierci.

Obronca z urzędu Moszkowski dowodzi, iż wina pod sądowego nie jest dowiedziona a jeśli pewną rolę w morderstwie odgrywał, to niema dowodów, aby sam ją wykonał. W replice prokurator zaznacza, iż czy Matczak był właściwym sprawcą morderstwa, czy też pomocnikiem, nie zmienia to postaci rzeczy i czyn jego podlega ustawie o sądach doraźnych.

W ostatnim słowie oskarżony ze łzami w oczach głosem podniesionym zaznacza, że widzi śmierć przed oczami i mówi sprawiedliwie, że nie był podczas zabójstwa. Przemówienie swoje kończy słowami: „Idę na śmierć“.

Po dwugodzinnej naradzie sąd ogłosił wyrok skazujący Matczaka po pozbawieniu praw na karę śmierci przez rozstrzelanie. (7)

O negdaj o godz. 7-ej wieczorem nadeszło od Naczelnika Państwa odpowiedź odmowna co do ulaskawienia Ignacego Matczaka skazanego wyrokiem sądu doraźnego na karę śmierci.

Przed odczytaniem wyroku skazany zwrócił się do prokuratora, dziękując mu za słuszny wyrok.

O godzinie 7-ej m. 15 wyrok został wykonany. (7)

Ile kosztują nas plebiscyty.

Dotychczas koszta plebiscytowe, oraz wysoce sam przyjadających na każdą stronę i podlegających zwrotowi, komunikowała rządowi - dłużnikom konferencja ambasadorów.

Rachunki tego rodzaju są już gotowe dla b. obszarów plebiscytowych cieszyńsko-awarsko spiskiiego i olsztyńskiego kwidzińskiego.

Koszta administracji Śląska Cieszyńskiego, Orawy i Spisza wraz z okupacją francusko-wiejską, która trwała od października do sierpnia 1920 r. oraz z kosztami Komisji Międzysojuszniczej, która funkcjonowała w Cieszynie od lutego do września 1919 r. wynosi ogółem: 4,783 szterl., 3,007,220 fr. i 4,533,679, lirów.

W myśl art. 8 decyzji głównych mocarstw sprzymierzonych i stowarzyszonych z dnia 27-go września 1919 r., koszta administracji terytorjum plebiscytowego miały być pokryte przez Polskę i Czechosłowację proporcjonalnie do obszaru ziemi im przyznanych. A że Polska otrzymała ogółem 37 proc. terytorjum plebiscytowego, przetoż musi zwrócić rządowi sprzymierzonym także właśnie część ogółu kosztów okupacyjnych.

Notą z dnia 11-go kwietnia 1921 konferencja ambasadorów zawiadomiła mianowicie rząd polski, że z tytułu kosztów okupacji terytorjum plebiscytowego Śląska Cieszyńskiego, Orawy i Spisza ma on zapłacić:

- Wielkiej Brytanji 1,770 funtów szterlingów.
- Francji 1,253,386 franków.
- Włochom 29,585 fr. i 1,677,467 lirów.
- Japonji 46,689 franków.

Do kosztów powyższych doliczyć trzeba koszta Komisji zagranicznej, która wyznaczyła granicę na terenie. Koszta te nie mogą być jeszcze ostatecznie obliczone, albowiem z powodu sprawy Jaworzyny komisja ta jeszcze całkowicie prac swych nie ukończyła.

Atoli notą z 6-go stycznia b. r. konferencja ambasadorów zawiadomiła rząd polski, że koszta komisji zostały obliczone za jej pracę na terenie Śląska Cieszyńskiego, gdzie granica jest już całkowicie wytknięta. Z tego tytułu Polska jest winna: Francji 110 325 franków i 17,145 koron czeskich; Włochom 14,492 lirów.

Co do kosztów okupacyjnych na obszarze regencji olsztyńskiej i obwodu kwidzińskiego, to odnośne cyfry zakomunikowane zostały Polsce notą konferencji ambasadorów z 24-go listopada 1921 r. Ponieważ plebiscyt na tych obszarach przegraliśmy i pomimo z regencji olsztyńskiej przydzielono Polsce ledwie tylko 8-setną część jej obszaru, a z obwodu kwidzińskiego tylko jedną 125-tą część jego powierzchni, przeto z tego tytułu na Polskę przypadły sumy minimalne.

Ogólne koszta okupacji północnych obszarów plebiscytowych wyniosły 8,981,912 lirów i 103,725 funtów szterlingów. Osióż z sum tych Polska zwrócić powinna: Włochom 34,097 lirów; Wielkiej Brytanji 152 funty szterlingów.

Powyższe rachunki zostały zamknięte z dniem 1-go maja 1921 r., to znaczy, że są w nie wliczone tak

że koszta wyznaczenia granic na terenie. Ponieważ jednak na prawym brzegu Wisły Polska jeszcze nie zajęła granicy, wyznaczonej na Polskę, przypuszczalne cyfry mogą jeszcze się zwiększyć o jakieś drobne sumy, przedstawające koszta podróży tego, czy innego komisarza.

Nie są jeszcze obliczone koszta Komisji granicznej, wyznaczącej granicę polsko-czeską na terenie Orawy i Spisza: wyniesie to około 20,000 franków.

W każdym razie, zamieniając po kursie dnia na franki te funty, po 4998 liry po 55 i korony czeskie po 21, które już jej urzędowo notyfikowano, otrzymamy, iż winna Polska mocarstwom z tytułu kosztów plebiscytowych 2,392,956 franków.

Jest to bardzo mało w porównaniu z kosztami jakie wypadnie jej zwrócić sojusznikom za okupację Górnego Śląska. Koszta te, według przybliżonych danych, wyniosą około 100 milionów franków. Ponieważ przyznano Polsce mniej więcej trzecią część terytorjum plebiscytowego śląskiego, przeto na nią przypadnie około 33 miliony.

Ogółem więc, za plebiscyty, które przysły historyk nazwał kiedyś największą mistyfikacją dwudziestego wieku zapłaci Polska około 34 milionów franków, dziś około 10 miliardów marek polskich. (10)

Przemysł i handel,

Walka o ośmiogodzinny dzień roboczy w Szwajcarii.

(=) W Szwajcarii toczy się obecnie zawzięta walka między przedsiębiorcami a zawodowymi związkami robotniczymi o ośmiogodzinny dzień roboczy. Przemysłowcy chcą wprowadzić do 54 godzin pracy tygodniowej, zamiast obowiązujących obecnie 48 godzin. Mięczy innemi podkreślają oni, że wprowadzenie ośmiogodzinnego dnia obniży wytwórczość o 30 proc. (o)

Inflacja w Niemczech.

(=) Sprawozdanie Banku Rzeszy na 6 maja 1922 r. wykazuje następujące cyfry: obieg banknotów na 142.4 miljardy, obieg biletów Kas Pożyczkowych 9 miliardów. (o)

Przeciw pożyczce przymusowej w Niemczech.

(=) Szereg najpoważniejszych organizacji gospodarczych i finansowych w Niemczech ogłosił wspólne oświadczenie w sprawie pożyczki przymusowej, w którym zaznacza, że w obecnej chwili wytwórczość niemiecka nie jest w stanie znieść ciężaru pożyczki przymusowej z powodu ogromnego wzrostu kosztów produkcji. W szczególności protetsują organizacje przeciw zbyt szybkiemu ściąganiu tej pożyczki, domagając się załatwienia jej obligacji i wogóle gruntownego przerobienia całego projektu w porozumieniu z organizacjami zawodowymi. (o)

Giełda warszawska z d 14 b m.

4 1/2% listy ziem.	Dolar. St. Zjd 4300 4255
100 rub. 225.	Marki niem 15,95 —
5% obl. m. Warsz.	Franki franc. 378 —
6% obl. m. warsz.	Funty 19,100
202,50	

Czeki i wpłaty.

Belgja 352 75	Londyn 19100—19200
Berlin 15. 70	Nowy Jork 426— —
Gdańsk — —	Paryż 371,75—
Praga 82,50—	Wiedeń 25 50

Akcje.

Bank hand. 6000	Ostrowiec 4525 4500
" " Dyskont — —	Radzki 2415
" " Kredyt. 3500—3400	Starachowice 5400
" " Zjed. z. pol — —	Zyrardów 72800
Cukier 33 850	Borkowski 1250
Drzewo 1550	Zęługa 1825
Lilpop 3750	Jabłkowsy —
	Nafta 1950

Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary 4240	Ruble złote 207,00w
Franki 380	Ruble srebrne 1300
Funty 19000	Bilon srebrny 600
Marki niem. 13.60	

Giełda łódzka z d. b. 14 m. 1922 r.

dolar St. Zjd. 4270, 4300	Marki niem g. 15,90
" czeki 4240—4290	" " czeki — —
funat ang. czk. 19100 19300	6% obl. m. Łodzi — —

Komunikaty

Koncert bałabajek.

W sali Filharmonji (Dzielnia 20) w poniedziałek 19 b. m. o g. 8. 30 w. odbędzie się niezwykle interesujący koncert muzyczny „Rosyjskiej Kapeli Ludowej”, jedynej w Eurobie pod względem doboru oryginał. ros. ludowych instrumentów.

Koncert odbędzie pod batutą wybitnego dyrygenta p. Stefanowa. Koncerty powyższe cieszyły się ogromnym powodzeniem w Warszawie i na Pomorzu. (10) 2663—1

Uwaga!!!

Mam zaszczyt zawiadomić, że z powodu zakończenia remontu w niedługim czasie, zimowego lokalu w Warszawie, Muzeum Anatomiczno-Patologiczne i Panopticon, obecnie znajdujące się przy ul. Cegielnianej 34, w byłym gmachu „Uranja”, pozostaje w Łodzi tylko do dn. 30 czerwca r. b.

Zaznaczam, że szkoły, związki i wojskowi, zwiedzając całymi grupami mają ustępstwa.

(26310)

Z poważaniem

Kierownik: J. Wróblewski.

Ze sportu.

Zawody o mistrzostwo klasy A.

L. T. G. S. — „Turyści” 5:0 (0:0) Do pauzy bez wyniku, gra dość chaotyczna piłka przenosi się z boiska na boisko. Po pauzie L. T. S. G. energicznie atakuje i uzyskuje w 15 m. pierwszą bramkę, wkrótce potem drugą i trzecią.

Sędzia usuwa z boiska prawego łącznika L. T. S. G. za samowolne zejście i powrót na boisko. Jednak i tak „10” L. T. S. G. udaje się uzyskać dalsze dwie bramki wynik 5:0.

Sędziował poprawnie i energicznie p. Kowalski Rezerwy „L. T. S. G.” — Turzyści 5:1 (1:0). (10)

Sędzia p. Otto.



ODEON

Dziś premjera!

I-szy obraz serji 1922, | 1923 r.

Ulub. Łodziian

HENNY PORTEN i Basserman

w najnowszej swej kreacji wstrząsającym dramacie życiowym w 6-iu aktach p. t.

„ZONA”

w najnowszej swej kreacji wstrząsającym dramacie życiowym w 6-iu aktach p. t.

Początek przedstawień o 3-ej ostatniego 9.45.

2666s

Sala dobrze wentylowana.

ODEON

Teatr letni
Scala
w ogrodzie.

Bufet czynny.

Piątek, dn. 16 zupełna zmiana programu i sił artystyczna.

Bufet czynny.

20 pierwszorzędnych atrakcji

Niewidziany program

Niewidziany program

Niepogoda lub deszcze nie przeszkadzają widzom jest pod dachem.

Początek koncertu o godz. 8 w.

Pocz. przedstawień o godz. 9 wiecz.

Sala Filharmonji

Koncert bałabajek

w programie: Verdi, Grieg, Chopin, Paderewski, Wieniawski, Glinka, Czajkowski, Rubinstein, Rimskij-Korsakow, Flotow oraz charakterystyczn. melodie ludowe. Bilety w cenie od 300— do Mk. 2000.— w kasie filharmonji.

W poniedziałek dn. 19 b. m. o godz. 8. 30 wiecz.

Rosyjskiej kapeli Ludowej pod dyrekcją p. **STEPANOWA**

Kino Popularne
Konstantyńska 16.

Dziś niebysza ta sensacja
„W płomieniach Sahary”

(FLAME OF THE DESERT) Dramat w 6 aktach wytwórni „Goldwyn Pictures Co” Scenarij usz Charlesa Logusa. Układ i Reżyserja Reginalda Baker’a W rolach głównych: **Geraldina Farrar i Leon Tellegen.** 2661p

3-ch wulkanizatorów

na reperaturę opon i węzy samochodowych poszukuje reflektuje tyko na pierwszorzędne siły. Zgłoszenia ustne lub pisemne składać do Pierwszych Parowych Zakładów Wulkanizacyjnych Wacława Kubickiego Łódź Piotrkowska № 259 2655 61

Kwas węglowy

poszukiwany do stałej dostawy

Oferty, z podaniem z czego kwas ten jest wytwarzany uprasza się składać w administracji Rozwoju pod „Chem-ja” 2620b5

Dr. F. Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11. Choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć od 9—11 i od 5 do 7 i pół pp. Panie od 5—6 298—B—0

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29. Choroby weneryczne i skórne Przyjm. od 9—10, i 5—7. (209e)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych. Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8. Panie od 5—6. 3021

Dr. Chylewski

Główna 51, róg Kilińskiego Choroby kobiet, akuszerja przyjmuje od 9-10 i 5-7 2513 7 k

Wznowił przyjęcia
Dr. med. P. Langbard

Zawadzka 10. choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 8—12 i od 5—8 w niedzielę przed poł.

ROBOTNICZY!

Taniej niż na Piotrkowskiej, w tej samej cenie jak na starówce, poleca gotowe ubrania nowe i używane polski sklep ubrań R. KEMPNY, ul. Nawrot 41. Róg Kilińskiego.

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. **WAJCMAN** Dzielnia 19 (2552K)

Szwaczki

potrzebne zaraz do szycia bieleziny wojskowej po cenie podwyższonej. Sienkiewicza 37 4-te piętro. (2596K)

KUPUJE

brylanty, złoto, srebro, zegarki ozdobne, stare zęby, piące najlepiej. Konstantynowska 7 MILICH prawa o! p. 2250K

Okazyjnie!

sprzedam 10 morgowy dworek podmiejski wraz z całkowitym inwentarzem. Dom 4 piękne pokoje spiżarnia i kuchnia. Ogród 400 drzew owocowych, bryczka do wyjazdu. Wszystko w jak najlepszym stanie i porządku. Władomość ul. Rzgowska 208 261953

Na wyplatę

firanki, obrusy, kapy, towary męskie i damskie Markowicz i S-ka Piotrkowska 37 w podwórzu. 6047d

Pokoje

umeblowane do sprzedania za przystępną cenę. Oferty proszę składać do adm: Rozwoju pod „Korzystny interes” 2635

Rury miedziane

52 kł. dłg. 6 cal szerok. 3 milim. grub. są do sprzedania ul. 6 Sierpnia 100. 2635s2

Sklep

rzeźnicki z kafem urządzeniem warsztatem i ładnym mieszkaniem do sprzedania. Cena przystępna wiadomość Piotrkowska 284—51 górny rynek 25753

Dubeltówki

rewolwery, pistolety automatyczne, flowery i amunicja zawsze na składzie oraz reperaturę okrydowanie iuf i dorabianie nowych części wykonywa Marian Naźdrowicz ul. Piotrkowska 17. Skład i warsztat broni w podwórzu. 2639p

Aparaty

kinematograficzne, wszelkie części, węgle na stały i zmienny prąd kiej. filmowy oraz wypożyczalnia filmy. Biuro Kinemat. „Merkur” Łódź, Piotrkowska 82, tel. 826.

Gizowski Roman zagabił kartę G tę bezterminowego urlopa wydana w Łodzi 6121—2

Kowalczyk Jan zagubił paszport rosyjski wydany w gm Góra pow. Rawski i kartę powołania wydaną w Łodzi w P K. U. 6119—1

Zajler Ludwika zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 6135—2

Winkelhausen

Starogard (Pomorze) zał. 1840

Generalne Przedstawicielstwo: **Dom Handlowo-Przemysłowy H. Podkomorski i Ska, Warszawa, Nowy Świat 2.**
Telefon 176-32. Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win, wódek i towarów kolonialnych.

Chrześcijański

„Jarmark Łódzki”

Spółka firmowa z kapitałem 150 milionów marek

Łódź, Piotrkowska 44

— pierwsze piętro —

POLECA: płótna, madapolamy, zefiry, tyki pościelowe, cągi, towary bawełniane damskie, ubraniowe, korthy wełniane, kamgarnowe, i streichgarnowe, chustki ciepłe, trykotaże, konfekcję i bieliznę, obuwie damskie, męskie i dziecięce

Hurtowo i detalicznie.

Jako przedstawiciele miejscowych fabryk jesteśmy najtańszym źródłem do zaopatrywania w manufaktury dla Kooperatyw, Spółek, i Kupców.

Ceny fabryczne. — Udzielamy kredytu.

Uwaga: Na ządanie wysyłamy w drobnych odcinkach materiały na ubrania.

7152

Obywatele!

Hasła: **Swój do swego!** „Zrzeszujmy się” i „Hej, ramię do ramienia”!

nie są czczymi wyrazami. Niejednokrotne zastosowanie powyższych haseł dawało dodatnie i owocne wyniki!

Pod powyższymi hasłami, i naczelnym silnym zawołaniem „Chrześcijański”, od dwóch lat na gruncie łódzkim działa i stoi wytrwale „JARMARK ŁÓDZKI” a zdobywając sobie coraz szersze koła odbiorców w miarę tego rozszerza swą działalność!

Chrześcijański Dom Handlowo-Przemysłowy Bronisława Jagody, Ryszarda Pfeiffera i S-ki pod firmą

„Jarmark Łódzki”

zebrał dotychczas 150 milionów kapitału zakładowego

Celem dalszego powiększenia kapitału i przekształcenia się w Spółkę Akcyjną przyjmuje udziałowców akcjonariuszów.

Komu więc, naprawdę, leży na sercu unaradawianie handlu polskiego, kto pojmuję że w łączności—siła, ten, we własnym, dobrze zrozumiałym interesie, winien zapisać się chociażby na jeden udział.

Pieniądze na udziały mogą wpłacać jedynie chrześcijanie do pocztowej kasy oszczędności na rachunek nr. 60976, Jarmarku Łódzkiego.

Jeden udział 10000 marek. Każdy udziałowiec korzysta u nas z kredytu 75 % od zakupionego udziału.

2515s3

Państwowa Szkoła Handlowa Żeńska

Cegielniana № 70.

Zapis kandydatek 19, 20, 21 czerwca od godz. II.—I.

Egzaminy „ 22. czerwca o godz. 8-jej rano.

2653s1

Dyrektor H. OSTROWSKI.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi K. SUZIN, zam. przy ul. Szkolnej 14, na zas. art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że dn. 16 czerwca r. b. od g. 10 rano odbędzie się licytacja publiczna mienia ruchomego Henocha Rotberga, składającego z 16 szt. towaru na bluzki na pokrycie należności Zygmuntovi Płockierowi i ocenionego na sumę 207000 mk. Licytacja odbędzie się przy ul. Cegielnianej 43.

2653s2

K. SUZIN

2651s

Lokal

nadający się na biuro, znajdujący się w centrum miasta jest do odstąpienia Oferty pod „W. F.” do Rozwoju.

Do wynajęcia

letnisko słoneczne 2 pokoje z kuchnią pomiędzy lasami i wodami w Rąpeniu za 60 tysięcy wiadomość u Himstedtów Aleja I maja 77 pierwsze piętro m. 6

2658s1

Sprzedam piuszową

otomane

wiadomość Benedykta 46 w pralni.

2654s

Park SIELANKA

Pabjanicka 59,

Dziś!

Wielki

Koncert

Orkiestry Widzewskiej Straży Ogn.

Teatr letni

Zywy Nieboszczyk

Komedja w 2-ach aktach.

Początek koncertu o g. 2 ppół. Teatru 6 ppół.

Łódki!

2657s1

Dyrekc. gimn. Koła polsk. Macierzy szkol.

w Brzezinach (pod Łodzią)

z prawami szkół państwowych

podaje do wiadomości, że egzaminy przedwakacyjne dla kandydatów nowowstępujących do wszystkich klas od wstępnej do siódmej włącznie odbędą się dn. 26, 27, i 28 czerwca o godz. 9-jej rano.

Egzaminy powakacyjne odbędą się dn. 29, 30, 31, sierpnia r. b. o godz. 8-jej rano. Przy szkole proponowane jest utworzenie w roku bieżącym bursy uczniowskiej

Jednocześnie zawiadamiamy że w gimnazjum naszym od początku r. szkol. 1922 | 23 wakować będą następujące posady nauczycielskie.

Jęz. polski: kl. O, I, II, III, i IV—godz. 23 i wychowawstwo.

Matematyka: kl. II, III, IV, V, VI, VII, godz. 32 wychowawstwo i fizyka z chemią.

Historja: kl. O, — VII włącz. — godz. 26 wychowawstwo i geografja.

Gimnastyki godz. 27.

Podanie należyście udokumentowane przysyłać należy pod adresem gimnazjum.

2637s3

Do sprzedania

dom mieszkalny drewniany 22 długi 14 szeroki 4 i pół wysoki b. i e 4 c. w należytym porządku na rozbiórkę 4 mieszkania mogą być i dwa na górze zdane na czworak. Adres gm. Wiskitno wieś Giezmów pow. Łódzki cztery wierzchy od Rzaowa Gradka. (255)



Zakłady dekoracyjno-blacharskie i asfaltowe
Jan Maciński, Łódź
Senatorska № 18, egzystuje od roku 1912.
— poleca: —
Krycie i konserwacje wszelkiego rodzaju dachów, Asfalt pod posadki dębowe, asfaltowanie sal fabrycznych, magazynów, dziedzińców i t. p. Roboty blacharskie budowlane fabryczne

Cheemy kupić wielki dom

z placem lub wielki plac na Piotrkowskiej, Sienkiewicza lub ul. Kościuszki, w śródmieściu.

Zapłacimy gotówką, wymienić cenę. Pośrednictwo agentów nie potrzebne. Adresować Kozłowski „Rozwój” 2643p

Dla pań, panów i dzieci!

w wielkim wyborze nowości sezonowe: najmodniejsze wełny; kamgarny, bostony, szewioty, sztrajchgaray, półwełny, alpagi, woale, satyny, etaminy, zefiry, płótna, półpłótna, madapolamy, obrusy, serwety, kapy, firanki, chusiki, trykotaże pończochy, rękawiczki, galanterje krawaty, bielizna, obuwie.
Konfekcja: wielki wybór pań, kostjumów, ubrań.
Towary w dobrych gatunkach.
Ceny najprzystępniejsze!

— — P o l e c a — —

Chrześcijański „Jarmark Łódzki”

Piotrkowska Nr. 44 I—e piętro

W czasie obiadu magazyn otwarty.

U W A G A: Ze sklepem na parterze nie mamy nic wspólnego!

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuje meble dywany garderobę tatra maszynę do szycia płacę najlepiej Wajnrachch Benedykta 19 5794—8

AAAA Kupuje meble dywany garderobę bieliznę maszyny do szycia płacę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m. 13 parter 5928—2

Sklep spożywczy z kuchnią po kojem przedpokojem rower wolne koło zaraz sprzedam z powodu wyjazdu wiadomość Nowo—Zarawska 39 2 piętro Brauner 6144—2

Sklep rzeźniczy do sprzedania w dobrym punkcie cena przystępna byle zaraz wiadomość ańska 1 w sklepie galanteryjnym u p. Stefańskiego 6115—1

Mlecz kowalski sprzedam Główna 50 wiadomość w słusarni 6090—1

Są do sprzedania powozy prelotki i bryczki Sienkiewicza 56 J, Drynkowski 6092—1

Sprzedam resorkę Wólczańska 255 Gąsiorowski 6095—1

Piekarnia do odstąpienia z urządzeniem wiadomość u gospodarza Przędzalniana 89 od 6 wieczór 6094—1

Do sprzedania 3 beczki dębowe z dwoma dnami w dobrym stanie w sklepie przy ul. Rybnej 10 6100—1

Sprzedam dom Kilińskiego 225 wiadomość na miejscu 6108—1

Okazyjnie obrączki słabne złote pierścionki zegarki garderoba nowa i używana Rutkowski sklep komisowy Główna 33 5997—4

Największy wybór domów wll, majątków ziemskich interesów handlowych i t. p. mają biura pośrednicze Taszycki Łódź Piotrkowska 90 tel. 840 Bydgoszcz Dworcowa 13 2494—4

A meble wyprzedaje tanio łóżka szafy bielizniarkę umywalkę leżankę otomanę lustrę garnitur salonowy kredens stół krzesła biuro Piotrkowska 225 m. 3 6029—5

Sprzedam dom za 3 i pół mil odstąpię sklep w śródmieściu z 5 pokojami Kilińskiego 101 oficyna m. 2 Szmyt 6123—3

Sklep sprzedam z powodu wyjazdu Kilińskiego 197 6122—2

Maszynę Singera łożka z materacami stolik do kart dwa fotele gramofon wózek ciężarowy szubszak sprzedam Przejazd 24—5 6124—1

Ladne 2 domki i place sprzedam Rzeźnik Napiórkowskie go 12 6129—1

Do sprzedania dwie suknie nowe białe modne szwajcarskiej etaminy Przejazd 49 sklep 6134—1

Do sprzedania dywan i kandylabry ul. Sienkiewicza 56—21 6136—2

Płac do sprzedania byle zaraz 80X45 zdatny pod fabrykę 2 frontowy wiadomość u właściciela Nowa 40 Kulczak 6137—1

Sklep spożywczy do sprzedania z pokojem i kuchnią Miłsza 10 6138—2

Z powodu choroby męża sprzedam piwiarnię prosperującą 18 lat przy placie kolei Kaliskiej Nowo—Kątna 4 6142—2

AA Meble różne z kilku pokojów sprzedam tanio Piotrkowska 261—4 tront 6140—9

Motocykl 4 konie w ruchu okazyjnie do sprzedania Dzielna 42—7 6151—3

Kuc do sprzedania 4 letni wiadomość Piotrkowska 292 u gospodarza domu 6152—2

Fabryka koniaków z całym urządzeniem do sprzedania w mieście wiadomość Piotrkowska 307 restauracja 6155—3

Sklep do sprzedania w śródmieściu w dobrym punkcie wiadomość u Juliana Koszłagi ul. Częstochowska 12—2 6158—5

Sklep rzeźniczy z urządzeniem odstąpię z powodu wyjazdu wiadomość Lubełska 8—19 6160—1

A garderobę łożka szafy stoły krzesła otomanę kredens leżankę sprzedam Sienkiewicza 59 oficyna drugie wejście drugie piętro miesz. 26 6157—2

Dom do sprzedania wiadomość ul. Płocka 26 Łuczak 6164—1

Do sprzedania prosięta rasowe Brzezińska 101 6166—3

Do sprzedania czystej rasy wilczki wiadomość Karolew ul. Grodzieńska w restauracji 6172—3

Kredens i stół nowy sprzedam K tano Cegielniana 70—5 do 10—ej rano 6175—2

2 garnitury używane są do sprzedania wiadomość Główna 15—2 6178—2

Pół domu marowanego do sprzedania cena 600,000 mk. wiadomość Tyłman Karola 7 6055—2

Różne:

Czeladnik krawiecki sztuczko—wiec lub podręczny poszukuje pracy w Łodzi oferty do Rozwoju pod Czeladnik 6117—1

Do wynajęcia duża suteryna z murywanym składem zdatna na wszystko wiadomość Piotrkowska 69 zakład przewozowy 6098—1

Potrzebny chłopiec na posyłki zgłaszać się Kilińskiego 61 u stróża 6120—1

Uczennica 7 kl. gimnazjum katolicka wyjedzie na kondycję wiadomość Przejazd 51—10 6118—2

Potrzebna zdolna koczularka do pralni Piotrkowska 88 6131—1

Chłopiec potrzebny do terminu Orla 23 stolarnia 6132—1

Potrzebny ślusarz który na aparacie szwajcarskiej potrafi Wólczańska 167 6139—1

Potrzebni chłopcy do zakładu kotlarskiego Przejazd 54 6143—2

Zaginął wilczek z różową tasiemką obrozą i numerkiem magistrackim uprasza się o odrowadzenie za zwrotem kosztów na Górny Rynek 5 | 6 9146—2

Maturzysta udziela lekcji w zakresie szkoły średniej oferty proszę składać w Rozwoju sub. „B” 6175—2

Potrzebna służąca do kawiarni Andrzejka 30 6174—2

Przybłąkał się pies duży podwórzowy rasy złotej odebrać można za zwrotem kosztów ul. Emilji 44 Adamczyk 617—1

Potrzebne są zdolne panny do szycia Andrzejka 33 B. Kolańska 4143—1

Poszukuje posady na wieś od lipca do pomocy w gospodarstwie lub bony znam dobrze haft oferty do Rozwoju pod Posada 6116—1

Subiokatora inteligentna przyjmę warunek wypożyczenia 75 tysięcy mk. zgłaszać się Tar gowa 67—58 2 p. 7—10 wiecz. 6165—1

Potrzebne tylko zdolne panny do pracowni sukien Popielewskiej Zachodnia 51 6167—1

Potrzebna służąca do wszystkiego Brzezińska 36 skład wędlin 6168—2

Inteligentna panienka z 3 letnią praktyką biurową poszukuje posady biurowej w miejscu lub na wyjazd oferty w Rozwoju pod Biuralistka 6169—5

Potrzebna kucharka do restauracji Dzielna 44 6170—5

W domu polskim potrzebna do obowiązków młoda przyzwoita osoba skromnych wymagań Pańska 3—5 6171—3

Przyjmę posadę praktykanta biurowego wykształcenia posiadam 3 kl kończyłem kurs pisania na maszynie manipulacji kancelaryjnej łaskawe oferty pod litery „A. L.” 6150—5

Letnie mieszkanie do wynajęcia blisko przystanku tramwajowego wiadomość Piotrkowska 292 u gospodarza domu 6155—2

Potrzebny chłopiec do praktyki do fryzjera wiadomość Rokietnińska 94 6154—2

Krawcowa zdolna potrzebna Piotrkowska 45 cukiernia 6159—1

Służąca z praniem potrzebna Piotrkowska 45 cukiernia 6161—1

Maturzysta katolik poszukuje kondycji ewentualnie korepetycji oferty do Rozwoju sub. Warszawiak 6162—3

Zagubione dokumenty

Cywińska Anastazja zagubiła paszport rodzinny wydany w Łodzi 6111—2

Sztek Emil zagubił paszport wydany z gminy Widzew pow Łaski 6093—2

Telke Stanisława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6097—2

Czarnik Jan zagubił paszport rosyjski wydany w Konstantynowie 6109—2

Edward Krys zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną przez ofic. Ewidenc. w Łęczycy 6149—2

Pawłak Józef zagubił paszport polski wydany w Łodzi 6176—5

Adamczyk Tomasz zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi i kartę bezterminowego urlopu wydaną z P. K. U. 6179—3

Marianna Siczekowa zagubiła legitymację na wolny przejazd kolei elektrycznej łódzkiej 6166—1

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Łachy, w Fabianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzka obowiązuje już przylete ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.